
 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA RICERCA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO E TERZA MISSIONE 

SERVIZIO RICERCA 

SETTORE RICERCA NAZIONALE 

 

 

IL RETTORE 

 

- Visto il Decreto Rettorale n. 695 del 17/02/2025, con il quale è stato indetto un concorso, per titoli e 

colloquio, per il conferimento di n. 1 borsa di ricerca post- laurea, di tipo starting della durata di12 mesi, 

eventualmente rinnovabile, dell’importo di € 14.400,00 euro (quattordicimilaquattrocento/00), per lo 

svolgimento di una ricerca sul tema “Evoluzione tettonico-sedimentaria delle successioni del Bacino 

Terziario Piemontese: cartografia e analisi strutturale (Foglio Carg 212 “Spigno Monferrato”)”, presso il 

DISTAV dell’Università degli Studi di Genova 

 

- Visto il Decreto Rettorale n. 1122 del 12/03/2025 con il quale è stata costituita la Commissione 

giudicatrice per il conferimento della suddetta borsa di ricerca; 

 

- Visto il verbale della Commissione giudicatrice del concorso in parola, riunitasi in data 14/03/2025; 

 

-  Constatata la regolarità della procedura seguita; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

Sono approvati gli atti del concorso di cui in premessa e la seguente graduatoria di merito: 

 

1. Dott. Ivaldi Biagio      punti 90/100 

 

      

 

 

Sotto condizione dell'accertamento dei requisiti di cui al bando, è dichiarato vincitore del concorso in parola 

il Dott. Ivaldi Biagio. 

Il Dott. Bergami Giosuè non raggiunge il punteggio minimo per risultare idoneo ai fini della graduatoria. 

 

Genova,  

 

                 IL RETTORE 

              (firmato digitalmente) 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Responsabile del procedimento: Paola Pelle 
Area Ricerca, Trasferimento Tecnologico e Terza Missione 

Servizio Ricerca  

Settore Ricerca Nazionale  



 

 

 

 

 

 

 

 

Biagio Ivaldi  

 

 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE  

2022 – 20/02/2025 Genova, Italia  

 

 

Il lavori di tesi riguarda un'area di circa 10 km  compresa all'interno del  
Foglio n. 244 "Ormea" del progetto CARG e gli obiettivi principali erano quelli di 

realizzare una carta geologica di dettaglio in scala 1:10.000 con allegata banca 

dati geologici, integrata di sezioni geologiche interpretative, e di condurre uno 

studio strutturale degli eventi deformativi che caratterizzano l'unità tettonica 

affiorante nell'area.  

Durante questa tesi ho:  

• messo in pratica le mie conoscenze riguardo alle tecniche di rilevamento e 

alla cartografia geologica che ho imparato nel percorso  

di studi e applicarle a un caso reale;  

• acquisito le metodologie di raccolta sul terreno e di archiviazione dei  

dati geologici secondo gli standard previsti nell'ambito del progetto CARG;  

• imparato l'acquisizione digitale dei dati in campagna tramite l'ausilio  

dell'applicazione "QField", integrata con il progetto GIS;  

• migliorato le mie abilità di analisi, integrazione ed elaborazione dei  

dati di terreno in ambiente GIS (QGIS);  

• appreso i metodi di analisi strutturale di aree polideformate e di  

analisi statistica dei dati geostrutturali.  
Sito Internet https://unige.it/  Campo di studio Scienze della Terra    

Voto finale 110 con lode  Numero di crediti 120  Tesi Rilevamento geologico- 

strutturale delle successioni sedimentarie comprese tra le unità Brianzonesi e i Flysch del 

Ponente Ligure (Foglio n. 244 "Ormea")   

2019 – 13/10/2022 Genova, Italia   

Laurea Triennale in Scienze Geologiche Università degli studi di 

Genova   

Sito Internet https://unige.it/  Campo di studio Scienze della Terra    

Voto finale 110 con lode  Numero di crediti 180  Tesi Caratterizzazione 

geochimica e cristallochimica dei granati titaniferi delle Alpi Liguri e dell'Appennino 

Settentrionale   

2014 – 2019 Italia   

Diploma scientifico di scuola superiore di 2° grado Liceo 

Scientifico Statale Enrico Fermi   

Sito Internet https://www.fermi.edu.it/  Voto finale 76/100  Livello EQF Livello 4 

EQF   

ESPERIENZA LAVORATIVA  

08/2024 Italia  

Escursione con il Progetto CARG Ormea - Marguareis e 

Ponte di Nava Università degli studi di Genova   

Ho trascorso tre giornate sul campo assieme ai ricercatori del progetto CARG 

Foglio n. 244 "Ormea" come esperienza di formazione legata alla conoscenza delle 

caratteristiche geologiche di alcune aree in particolare del foglio  
geologico (Marguareis e Ponte di Nava), alla partecipazione alle attività di 

rilevamento del foglio e all'apprendimento delle metodologie e dei criteri di 

rilevamento e cartografia geologica adottati.  

Questa è stata un'occasione per poter approfondire le metodologie di raccolta sul 

terreno e di archiviazione dei dati geologici secondo i criteri  

Laurea Magistrale in Scienze Geologiche Università degli  

studi di Genova   
2  

https://www.fermi.edu.it/
https://unige.it/
https://unige.it/
https://www.fermi.edu.it/
https://unige.it/
https://unige.it/
https://www.fermi.edu.it/


previsti per la Carta Geologica d’Italia e che, successivamente, ho applicato durante il lavoro di tesi di 

rilevamento geologico.  

Impresa o settore Attività professionali, scientifiche e tecniche  Dipartimento Geologico   

2022 Genova, Italia   

Basi di rilevamento geologico e cartografia Università degli studi di Genova  

Durante il percorso di studi universitari ho avuto modo di apprendere gli strumenti fondamentali e le tecniche di 

rilevamento delle formazioni geologiche, riguardo sia alle loro caratteristiche litologiche sia alle caratteristiche 

giaciturali e strutturali, le tecniche di restituzione cartografica delle stesse e l'uso dei metodi tecnici e grafici per 

l’esecuzione di sezioni geologiche. Tutto questo grazie ad insegnamenti dedicati al rilevamento geologico e alla 

cartografia geologica, ad attività di terreno quali escursioni e campagna geologica, al termine della quale è stata 

richiesta la realizzazione di prodotti cartografici (carta degli affioramenti e carta geologica interpretativa)  
dell'area in esame e la restituzione su sezioni geologiche dei dati raccolti durante l'attività di rilevamento.  

Impresa o settore Istruzione   

04/2024 – 06/2024 Genova, Italia   

Tirocinio Curricolare Formativo Bellini Dr. Valeria Studio Associato Geologi  

Ho trascorso un totale di 96 ore presso lo Studio Associato Geologi Dr. Bellini Valeria per il tirocinio curricolare durante 

le quali ho svolto le seguenti attività principali:  

• Lettura e comprensione approfondita dei documenti di progetto a me forniti allo scopo di comprendere al  

meglio le modalità e le scelte intraprese in ogni singola fase di studio, prima di andare direttamente a vedere le 

attività svolte in cantiere;  

• Presa visione di alcune delle attività svolte in loco previste dai testi di progetto, tra cui scavi in trincea,  

disgaggio di fronti rocciosi, realizzazione di fori nel terreno tramite macchinari da perforazione e  

successiva infissione di pali e misurazione del livello di falda tramite piezometri installati;  

• Misurazione dei livelli di quota della falda tramite l’utilizzo di un freatimetro graduato in numerosi  

piezometri installati per tre diversi progetti presi in carico dallo studio associato;  

• Interpolazione dei dati di quota piezometrica raccolti per poter elaborare una rappresentazione 2D della  

superficie piezometrica nei tre casi esaminati;  

• Svolgimento di esercizi in ottica di preparazione all’Esame di Stato per l’abilitazione alla professione di  

Geologo.  

Impresa o settore Attività professionali, scientifiche e tecniche  Dipartimento Geologico   

09/2023 – 07/2024 Genova, Italia   

Tutor universitario Università degli studi di Genova  

Durante l'anno accademico 2023/2024 sono stato selezionato come tutor didattico presso l'Università degli studi di 

Genova nel quale ho svolto un totale di 50 ore di attività di tutorato didattico-integrative, propedeutiche e di recupero 

nell'ambito dei corsi di studio prevalentemente per le matricole del corso di laurea in Scienze Geologiche.  

Impresa o settore Istruzione   

2022 – 2024 Genova, Italia   

Animatore scientifico Festival della Scienza  

Ho partecipato alle edizioni del Festival della Scienza 2022, 2023 e 2024 nel ruolo di Animatore Scientifico per circa 

10 giorni.  
Il mio compito consisteva nell'accompagnare i visitatori lungo il percorso espositivo della mostra dove ho illustrato i 

contenuti, gestito l'interazione e arricchito la visita con spiegazioni e approfondimenti. Inoltre, il mio compito era 

anche quello di coinvolgere il pubblico presente nei laboratori e nelle attività.  

Le mostre a cui ho preso parte erano tutte nell'ambito delle Scienze della Terra:  

• nel 2022 alla mostra "Leggere rocce e minerali", gestita in collaborazione con CNR;  

• nel 2023 alla mostra "Le geoscienze si mettono in posa", gestita in collaborazione con INGV;  

• nel 2024 alla mostra "EarthSKOPIO", gestita in collaborazione con INGV.  



04/2022 – 01/2023 Genova, Italia  

Collaborazione a tempo parziale (150 ore) Università degli studi di Genova  

Ho svolto la collaborazione per le 150 ore con l'Università di Genova in portineria e segreteria della Presidenza della 

Scuola di Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali.  

Impresa o settore Servizi Di Informazione E Comunicazione  Dipartimento Portineria e segreteria   

COMPETENZE COMUNICATIVE E INTERPERSONALI  

Parlare in pubblico, capacità di ascolto, determinazione, adattabilità  

Ho acquisito la capacità di parlare in pubblico durante la mia esperienza lavorativa al Festival della Scienza, 

esponendo e divulgando gli argomenti trattati nelle mostre al pubblico.  

Cerco di pormi sempre nuovi obiettivi che mi permettano di aumentare le conoscenze per crescere a livello 

personale e lavorativo. Mi adatto con facilità a nuovi ambienti e situazioni.  

Durante i due passati anni accademici sono stato eletto:  

• Rappresentante nel Consiglio del Corso di Studi;  

• Rappresentante nel Consiglio di Dipartimento (DISTAV);  

• Rappresentante nella Commissione Paritetica della Scuola di SMFN.  

Queste cariche che ho ricoperto mi hanno permesso di sviluppare e di migliorare le mie capacità di parlare in 

pubblico e di ascolto attivo.  

COMPETENZE ORGANIZZATIVE  

Capacità di lavorare in team, responsabilità, affidabilità e puntualità nel portare a 

termine i lavori da svolgere   
Ho acquisito la capacità di lavorare in team e sotto pressione durante la mia esperienza lavorativa al Festival della 

Scienza nell'organizzazione dell'evento e durante il suo svolgimento a contatto con un pubblico numeroso. I ruoli 

ricoperti come rappresentante degli studenti e le mie esperienze lavorative al Festival della Scienza mi hanno 

permesso di sviluppare un forte senso di responsabilità e di affidabilità, in quanto figura referente in questi contesti.  

HOBBY E INTERESSI  

Scienza e Sport  

Da sempre mi piacciono le materie scientifiche, soprattutto le Scienze Naturali. In particolare nutro una grande 

passione per le Scienze Geologiche da quando avevo dieci anni, possiedo una discreta collezione di minerali 

provenienti da tutto il mondo e sto acquisendo buone capacità di riconoscimento delle varie specie. Amo molto la 

natura in tutte le sue sfaccettature e il suo fascino.  
Tra i miei interessi c'è lo sport fin dall'infanzia. Nel corso della mia vita ho praticato diverse attività sportive tra cui 

nuoto per circa sei anni, calcio per due anni e infine tennis per sei anni (tutte a livello agonistico). Inoltre mi piace 

tenermi informato e seguire regolarmente gli sport, quali calcio, tennis e Formula 1.  

COMPETENZE LINGUISTICHE   

LINGUA MADRE:  italiano   

Altre lingue:   

inglese   

Ascolto B1   

Produzione orale B1   

Lettura B1   

Interazione orale B1   

Scrittura B1   

Livelli: A1 e A2: Livello elementare B1 e B2: Livello intermedio C1 e C2: Livello avanzato   

COMPETENZE DIGITALI   
Buona conoscenza di Windows 10 e dei software applicativi del pacchetto Office   Conoscenza base di programmi di 
analisi statistica (Excel, R, Rstudio, Gpower)   Conoscenza del software QGIS, sviluppata durante il lavoro d’esame e  
di tesi   produzione di analisi e cartografie in ambiente QGis   Ottima conoscenza dell'app QField, per raccolta dati sul 
campo e integrazione con QGIS   Programmi di grafica   



PATENTE DI GUIDA  

Patente di guida: B  

 

 

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel CV ai sensi dell’art. 13 d. lgs. 30 giugno 2003 n. 196 - “Codice in 

materia di protezione dei dati personali” e dell’art. 13 GDPR 679/16 - “Regolamento europeo sulla protezione dei dati 

personali”.  

 




